

บริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวม
31 ธันวาคม 2564

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 งบกำไรขาดทุนรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจาก กลุ่มบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่ เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดด้านจรรยาบรรณอื่นๆตามที่ระบุใน ข้อกำหนดนั้นด้วย ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ใน การแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้า ในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับปีปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบ งบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับ เรื่องเหล่านี้

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตามความรับผิดชอบที่ได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมความรับผิดชอบที่เกี่ยวกับเรื่องเหล่านี้ด้วย การปฏิบัติงานของข้าพเจ้าได้รวมวิธีการตรวจสอบที่ออกแบบมาเพื่อตอบสนองต่อการประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ผลของวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้า ซึ่งได้รวมวิธีการตรวจสอบสำหรับเรื่องเหล่านี้ด้วย ได้ใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงิน โดยรวมเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบมีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้จากการขายโดยยังไม่ได้ส่งมอบสินค้า

ในระหว่างปี 2564 บริษัทฯมีการรับรู้รายได้จากการขายโดยยังไม่ได้ส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าจำนวน 449 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯมีการทำสัญญาหรือข้อตกลงทางการค้ากับลูกค้าบางรายอย่างรัฐวิสาหกิจขนาดใหญ่ในลักษณะของข้อตกลงที่กำหนดไว้ล่วงหน้าสำหรับการจัดส่งสินค้าให้ตามที่ร้องขอ ดังนั้นบัญชีดังกล่าว จึงถือเป็นบัญชีที่มีความสำคัญมากและมีผลกระทบโดยตรงต่อผลการดำเนินงาน

ข้าพเจ้าได้ประเมินและทดสอบระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯที่เกี่ยวข้องกับรายการขายสินค้าโดยยังไม่ได้ส่งมอบ โดยการสอบถามผู้รับผิดชอบ ทำความเข้าใจและเลือกตัวอย่างมาทดสอบการปฏิบัติตามการควบคุมที่บริษัทฯออกแบบไว้ ข้าพเจ้าได้อ่านสัญญาและสอบถามผู้บริหารเพื่อทำความเข้าใจเกี่ยวกับเงื่อนไขพิเศษของการขายดังกล่าว และตรวจสอบเอกสารหลักฐานต่างๆที่เกี่ยวข้อง นอกจากนั้นข้าพเจ้าได้เข้าร่วมสังเกตการณ์ตรวจนับสินค้าดังกล่าว และส่งหนังสือยืนยันยอดรายการขายสินค้าที่ยังไม่ได้ส่งมอบทั้งหมดค่าขายสินค้า ปริมาณของสินค้า และเงื่อนไขในการขายสินค้าเหล่านั้นกับลูกค้าโดยตรง

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ซึ่งรวมถึงข้อมูลที่รวมอยู่ในรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้กับข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงิน ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ข้อสรุปในลักษณะการให้ความเชื่อมั่นในรูปแบบใดๆต่อข้อมูลอื่นนั้น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นนั้นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้าหรือไม่ หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นแสดงขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปีของกลุ่มบริษัทตามที่กล่าวข้างต้นแล้ว และหากสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะสื่อสารเรื่องดังกล่าวให้ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลทราบเพื่อให้มีการดำเนินการแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่องในกรณีที่มีเรื่องดังกล่าว และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องวันแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องอีกต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงิน โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุสมผลได้ว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

๗๓

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเกี่ยวกับผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามดังต่อไปนี้ด้วย

- ระบุและประเมินความเสี่ยงที่อาจมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีกำรตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบให้เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องที่ผู้บริหารจัดทำ
- สรุปลักษณะความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และสรุปจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ หากข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าจะต้องให้ข้อสังเกตไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือหากเห็นว่าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ข้าพเจ้าจะแสดงความเห็นที่เปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่องได้
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงิน โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนประเมินว่างบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- รวบรวมเอกสารหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการ หรือของกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติตามตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบ แต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลในเรื่องต่างๆซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องทั้งหลายที่สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่างๆที่มีนัยสำคัญที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในปีปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับห้ามไม่ให้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวต่อสาธารณะ หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ที่ผู้มีส่วนได้เสียสาธารณะจะได้จากการสื่อสารดังกล่าว

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำเสนอรายงานฉบับนี้



ศุภชัย ปัญญาวัฒน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3930

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 25 กุมภาพันธ์ 2565

บริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	995,868,273	927,245,434	635,880,179	603,129,091
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7 1,698,433,740	1,216,560,340	900,277,856	663,412,471
สินค้าคงเหลือ	8 1,902,310,590	1,633,456,875	1,212,596,143	1,201,297,112
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	9 8,241,304	100,000,000	6,894,858	100,000,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	97,171,544	59,749,582	60,575,613	18,910,229
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	4,702,025,451	3,937,012,231	2,816,224,649	2,586,748,903
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	9 202,792,170	169,942,059	97,105,500	67,677,750
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	6 -	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10 -	-	1,128,637,588	1,150,672,751
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	11 6,677,005	6,454,975	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	12 19,107,190	19,227,327	11,022,059	11,022,059
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13 1,316,953,741	1,226,433,695	1,049,508,662	926,568,369
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	20 185,152,601	78,582,542	169,087,470	58,924,879
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	27,217,709	30,772,324	9,321,868	14,436,754
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,757,900,416	1,531,412,922	2,464,683,147	2,229,302,562
รวมสินทรัพย์	6,459,925,867	5,468,425,153	5,280,907,796	4,816,051,465

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	36,025,860	-	-
เจ้าหนี้ที่รัศตรีซิทส์	14	1,648,834,933	1,141,181,794	74,175,560
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	15	386,469,167	186,227,963	215,781,961
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		14,382,477	-	26,059,084
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ	16	93,545,101	93,545,101	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		57,963,484	37,300,680	40,109,876
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,201,195,162	1,458,255,538	356,126,481
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	17	326,738,114	280,233,349	279,677,663
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		-	500,000	500,000
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		326,738,114	280,733,349	280,177,663
รวมหนี้สิน		2,527,933,276	1,738,988,887	636,304,144
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 397,906,284 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท		1,989,531,420	1,989,531,420	1,989,531,420
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 397,906,284 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5 บาท		1,989,531,420	1,989,531,420	1,989,531,420
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		1,105,933,696	1,105,933,696	1,105,933,696
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วน				
การถือหุ้นในบริษัทย่อย		13,145,139	13,145,139	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ในบริษัทย่อยที่ซื้อในราคาต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี		9,006,084	12,005,761	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	18	198,953,142	198,953,142	198,953,142
ยังไม่ได้จัดสรร		574,726,412	247,500,651	885,329,063
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		40,805,414	13,507,570	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		3,932,101,307	4,485,918,754	3,541,918,909
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย		(108,716)	20,256,844	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		3,931,992,591	3,541,918,909	4,179,747,321
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		6,459,925,867	5,280,907,796	4,816,051,465
		-	-	-
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

บริษัท จุรินทร์ไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
รายได้				
รายได้จากการขาย	6,388,105,293	4,667,752,368	3,055,364,986	2,574,686,118
รายได้อื่น				
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	4,038,867	-	-
รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการ	-	-	29,481,770	31,905,956
เงินปันผลรับ	9, 10	6,640,308	3,375,000	13,357,991
อื่นๆ		10,169,129	10,662,536	17,229,727
รวมรายได้	6,404,914,730	4,685,828,771	3,113,892,274	2,632,690,796
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	5,985,160,334	4,007,982,382	2,888,182,439	2,016,912,817
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	454,553,926	(22,124,984)	458,275,032	(16,238,226)
รวมต้นทุนขาย	6,439,714,260	3,985,857,398	3,346,457,471	2,000,674,591
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	71,648,398	117,015,417	43,711,629	89,601,092
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	278,495,119	243,803,591	194,007,698	183,583,281
ค่าใช้จ่ายอื่น				
ค่าเพื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	29,535,162
ผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ	16	93,545,101	-	93,545,101
ค่าเพื่อการด้อยค่าของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ (โอนกลับ)	13	16,895,850	(3,642,142)	-
รวมค่าใช้จ่าย	6,900,298,728	4,343,034,264	3,707,257,061	2,277,281,964
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(495,383,998)	342,794,507	(593,364,787)	355,408,832
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	11	222,031	1,290,439	-
รายได้ทางการเงิน		2,494,601	25,270,771	1,100,496
ต้นทุนทางการเงิน		(14,983,898)	(8,590,763)	(8,058,907)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(507,651,264)	360,764,954	(600,323,198)	355,064,626
ภาษีเงินได้	20	86,889,820	(73,748,830)	116,440,460
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(420,761,444)	287,016,124	(483,882,738)	284,807,950
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		(403,768,015)	298,717,999	(483,882,738)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย		(16,993,429)	(11,701,875)	
		(420,761,444)	287,016,124	
กำไรต่อหุ้น	21			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		(1.01)	0.75	(1.22)
				0.72

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยไวร์แอนต์เคเบิล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(420,761,444)	287,016,124	(483,882,738)	284,807,950
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	3,105,948	4,242,806	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	3,105,948	4,242,806	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ผลกำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุนใน ตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	17 5,886,962	5,446,212	1,961,600	7,263,868
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	20 (7,507,415)	9,958,107	(6,277,870)	9,132,126
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไร หรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	30,029,658	(39,832,430)	25,111,480	(36,528,506)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	33,135,606	(35,589,624)	25,111,480	(36,528,506)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(387,625,838)	251,426,500	(458,771,258)	248,279,444
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(371,760,601)	261,587,236	(458,771,258)	248,279,444
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(15,865,237)	(10,160,736)	-	-
	(387,625,838)	251,426,500	(458,771,258)	248,279,444

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยไวร์แอนต์เคเบิล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย: บาท)

งบการเงินรวม												
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ												
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น												
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น												
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่า												
ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุนจากการ เปลี่ยนแปลงสัดส่วน เงินลงทุนในบริษัทย่อย	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุมใน บริษัทย่อยที่เข้ามาใน ราคาต่ำ (สูง) กว่ามูลค่าตามบัญชี	กำไรสะสม		ผลต่างจากการแปลงค่า เงินตราต่างประเทศ		สินทรัพย์ทางการเงินที่ วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวม ส่วนของ ผู้ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่จัดสรร	เงินตราต่างประเทศ	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,989,531,420	1,105,933,696	13,145,139	12,005,761	198,953,142	929,348,017	(10,931,746)	65,927,047	54,995,301	4,303,912,476	30,417,580	4,334,330,056
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	-	-	-	-	-	298,717,999	-	-	-	298,717,999	(11,701,875)	287,016,124
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	4,356,969	2,701,667	(44,189,399)	(41,487,732)	(37,130,763)	1,541,139	(35,589,624)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	303,074,968	2,701,667	(44,189,399)	(41,487,732)	261,587,236	(10,160,736)	251,426,500
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 24)	-	-	-	-	-	(79,580,958)	-	-	-	(79,580,958)	-	(79,580,958)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	1,989,531,420	1,105,933,696	13,145,139	12,005,761	198,953,142	1,152,842,027	(8,230,079)	21,737,648	13,507,569	4,485,918,754	20,256,844	4,506,175,598
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,989,531,420	1,105,933,696	13,145,139	12,005,761	198,953,142	1,152,842,027	(8,230,079)	21,737,648	13,507,569	4,485,918,754	20,256,844	4,506,175,598
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	-	-	(403,768,015)	-	-	-	(403,768,015)	(16,993,429)	(420,761,444)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	4,709,569	1,977,756	25,320,089	27,297,845	32,007,414	1,128,192	33,135,606
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	-	-	(399,058,446)	1,977,756	25,320,089	27,297,845	(371,760,601)	(15,865,237)	(387,625,838)
ชื่อส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม												
ของบริษัทย่อย (หมายเหตุ 10)	-	-	-	(2,999,677)	-	-	-	-	-	(2,999,677)	(4,500,323)	(7,500,000)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 24)	-	-	-	-	-	(179,057,169)	-	-	-	(179,057,169)	-	(179,057,169)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	1,989,531,420	1,105,933,696	13,145,139	9,006,084	198,953,142	574,726,412	(6,252,323)	47,057,737	40,805,414	3,932,101,307	(108,716)	3,931,992,591
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วน ของผู้ถือหุ้น	
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
					กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่า สินทรัพย์ทางการเงินที่ วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,989,531,420	1,105,933,696	198,953,142	638,148,777	78,481,800	4,011,048,835
กำไรสำหรับปี	-	-	-	284,807,950	-	284,807,950
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	5,811,094	(42,339,600)	(36,528,506)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	290,619,044	(42,339,600)	248,279,444
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 24)	-	-	-	(79,580,958)	-	(79,580,958)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	1,989,531,420	1,105,933,696	198,953,142	849,186,863	36,142,200	4,179,747,321
						-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	1,989,531,420	1,105,933,696	198,953,142	849,186,863	36,142,200	4,179,747,321
ขาดทุนสำหรับปี	-	-	-	(483,882,738)	-	(483,882,738)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	1,569,280	23,542,200	25,111,480
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	(482,313,458)	23,542,200	(458,771,258)
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 24)	-	-	-	(179,057,154)	-	(179,057,154)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	1,989,531,420	1,105,933,696	198,953,142	187,816,251	59,684,400	3,541,918,909

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(507,651,264)	360,764,954	(600,323,198)	355,064,626
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	89,124,758	92,886,869	57,561,715	57,645,798
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	1,487,808	(2,607,257)	(278,192)	(5,252,859)
ตัดจำหน่ายหนี้สูญ - ลูกหนี้การค้า	-	2,926,231	-	-
หนี้สูญได้รับคืน	-	(2,847,323)	-	-
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ)	454,553,926	(22,124,984)	458,275,032	(16,238,226)
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ	93,545,101	-	93,545,101	-
ค่าเพื่อการซื้อขายของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	29,535,162	3,423,000
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(2,983,404)	(6,326,484)	(358,249)	(1,104,665)
ค่าเพื่อการซื้อขายของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ (โอนกลับ)	16,895,850	(3,642,142)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(222,031)	(1,290,439)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	20,544,698	22,091,233	17,564,335	18,641,431
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ซึ่งไม่เกิดขึ้นจริง	29,532,395	784,134	26,318,063	279,826
กำไรจากการปรับมูลค่าชุดกรรมของเครื่องมือทางการเงิน	(8,241,304)	-	(6,894,858)	-
รายได้เงินปันผล	(6,640,308)	(3,375,000)	(13,357,991)	(8,868,995)
รายได้ทางการเงิน	(2,494,601)	(25,270,771)	(1,100,496)	(3,296,171)
ต้นทุนทางการเงิน	12,571,466	6,424,564	6,990,245	2,586,810
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	190,023,090	418,393,585	67,476,669	402,880,575
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(483,692,905)	256,211,767	(236,837,018)	134,715,104
สินค้าคงเหลือ	(723,879,645)	(49,417,643)	(469,574,062)	(40,019,790)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(13,434,926)	(26,162,449)	(17,639,313)	(17,178,167)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(59,572,811)	59,953,223	(30,548,689)	88,700,120
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(24,747,170)	(28,446,187)	(15,047,049)	(24,546,964)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10,829,285	(2,911,399)	(4,434,058)	(1,554,250)
เงินสดจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	(1,104,475,082)	627,620,897	(706,603,520)	542,996,628
จ่ายดอกเบี้ย	(11,781,839)	(6,608,764)	(6,825,195)	(2,613,987)
จ่ายภาษีเงินได้	(62,834,022)	(50,026,976)	(50,085,156)	(48,769,132)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	(1,179,090,943)	570,985,157	(763,513,871)	491,613,509

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	-	75,500,000	-	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	2,744,828	25,736,387	1,350,320	3,304,203
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(7,500,000)	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	9,982,991	5,493,995
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,640,308	3,375,000	3,375,000	3,375,000
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น (เพิ่มขึ้น) ลดลง	100,000,000	(100,000,000)	100,000,000	(100,000,000)
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(1,200,000)	(19,000,000)	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(194,462,010)	(331,073,931)	(168,908,486)	(296,293,604)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16,291,837	11,921,042	452,067	2,002,334
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์	(1,060,519)	(11,180,550)	(859,519)	(11,078,550)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	(6,265,436)	(2,719,072)	(5,712,934)	(1,706,210)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(77,310,992)	(347,441,124)	(67,820,561)	(394,902,832)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดจ่ายซื้อผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(7,500,000)	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	(36,025,860)	(17,476,420)	-	-
เจ้าหน้าที่รัฐศรีษิตส์เพิ่มขึ้น (ลดลง)	1,548,558,403	(86,920,573)	1,043,464,532	(13,651,627)
จ่ายเงินปันผล	(177,432,301)	(78,986,349)	(177,432,292)	(78,986,344)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	1,327,600,242	(183,383,342)	866,032,240	(92,637,971)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(821,807)	1,741,303	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	70,376,500	41,901,994	34,697,808	4,072,706
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง				
สำหรับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(1,753,661)	(107,534)	(1,946,720)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	927,245,434	885,450,974	603,129,091	599,056,385
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	995,868,273	927,245,434	635,880,179	603,129,091
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :-				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินทรัพย์ถาวร	11,180,550	65,774,148	11,078,550	54,448,156
รับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าโดยการรับ โอนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	2,892,703	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท แปซิฟิก อิเล็กทริกไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยได้วันเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ การผลิตและจำหน่ายสายไฟฟ้าสายเคเบิล และสายโทรศัพท์ ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 589/71 อาคารเซ็นทรัลซิตีทาวเวอร์ ชั้นที่ 12 เอ ถนนเพชรตัดถนน แขวงบางนาเหนือ เขตบางนา กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยแสดงรายการในงบการเงินตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นในประเทศ	อัตราร้อยละ	
			ของถือหุ้น	ของถือหุ้น
			2564	2563
			ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท ซีทีดับบลิว เมต้า จำกัด	ธุรกิจร่วมลงทุน	ไทย	100	100
บริษัท สยาม ไฟเบอร์ ออปติกส์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายสายเคเบิลใยแก้วนำแสง	ไทย	100	90
บริษัท สยาม แปซิฟิก อิเล็กทริกไวร์ แอนด์ เคเบิล จำกัด	ผลิตและจำหน่ายสายเคเบิล สายโทรศัพท์สายไฟฟ้า และลวดอาบนํ้ายาและไม่อาบนํ้ายา	ไทย	100	100
บริษัท เซียงไฮ้ เอเชีย แปซิฟิก อิเล็กทริก จำกัด	จำหน่ายลวดทองแดงอาบนํ้ายา	จีน	64	64
(ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยร้อยละ 54)				
บริษัท ดับเบิลดี เคเบิล จำกัด	ผลิตและจำหน่ายสายเคเบิล และให้บริการหลอมวัสดุฉนวน	ไทย	100	100

- ข) บริษัทฯจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทฯมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- ค) บริษัทฯนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทฯมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- ง) งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ
- จ) สินทรัพย์และหนี้สินตามงบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน ส่วนรายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวแสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
- ฉ) ยอดคงค้างระหว่างกลุ่มบริษัท รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว
- ช) ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม คือ จำนวนกำไรหรือขาดทุนและสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยส่วนที่ไม่ได้เป็นของบริษัทฯ และแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของกำไรหรือขาดทุนรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะการเงินรวม

2.3 บริษัทฯจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมตามวิธีราคาทุน

3. มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงจำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการให้ข้อผ่อนปรนในทางปฏิบัติหรือข้อยกเว้นชั่วคราวกับผู้ใช้มาตรฐาน

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่าการปรับปรุงมาตรฐานนี้จะไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท

4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

4.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อกลุ่มบริษัทได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

ขายสินค้าโดยยังไม่ส่งมอบสินค้า

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการขายสินค้าโดยยังไม่ส่งมอบเนื่องจากเป็นความประสงค์ของผู้ซื้อเมื่อผู้ซื้อได้รับโอนอำนาจควบคุมในสินค้านั้นแล้ว และยอมรับหนี้ตามเงื่อนไขการชำระเงินตามปกติ โดยสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นอยู่ในความครอบครองของกลุ่มบริษัทซึ่งกลุ่มบริษัทได้ระบุไว้แล้วอย่างชัดเจน และสินค้านั้นพร้อมที่จะส่งมอบให้ผู้ซื้อ ณ เวลาที่มีการรับรู้รายได้ และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะส่งสินค้าให้ผู้ซื้อ

รายได้จากการขายสินค้าโดยยังไม่ส่งมอบแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้ทางการเงิน

รายได้ทางการเงินรับรู้ตามเกณฑ์คงค้างด้วยวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง โดยจะนำมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินสุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (ถ้ามี) มาคูณกับอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ต้นทุนทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายคำนวณ โดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิในการรับเงินปันผล

4.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

4.3 สินค้าคงเหลือ

สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบ แรงงานและค่าโซหุ้ยในการผลิต

วัตถุดิบและวัสดุโรงงานแสดงมูลค่าตามราคาทุนถัวเฉลี่ยหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า และจะถือเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการผลิตเมื่อมีการเบิกใช้

4.4 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมแสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสีย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

4.5 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

กลุ่มบริษัทบันทึกมูลค่าเริ่มแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น กลุ่มบริษัทจะบันทึกอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารที่พักอาศัยและอาคารสำนักงานให้เข้าคำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ 20 ปี ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

4.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคาร	20 - 25 ปี
สิ่งปรับปรุงอาคาร	5 - 20 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์	5 - 20 ปี
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	3 - 20 ปี
ยานพาหนะ	5 - 10 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและสินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ออกจากบัญชี เมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

4.7 สัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทจะบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าทุกสัญญา ณ วันที่สินทรัพย์ที่เช่าพร้อมใช้งาน (วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล) ยกเว้นสัญญาเช่าที่มีอายุไม่เกิน 12 เดือน หรือสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำ กลุ่มบริษัทจะบันทึกค่าเช่าเป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (ถ้ามี) ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรก และจำนวนเงินที่จ่ายชำระในวันที่หรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุสัญญาเช่าหรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แล้วแต่ระยะเวลาที่จะสั้นกว่าหากมีการโอนความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์ที่เช่าให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่จัดประเภทเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนแสดงรวมเป็นส่วนหนึ่งของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในงบแสดงฐานะการเงิน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่า คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ยของหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงจากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า และจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงในสัญญาเช่า

4.8 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมกลุ่มบริษัท หรือถูกกลุ่มบริษัทควบคุม ไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับกลุ่มบริษัท

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วม และบุคคลหรือกิจการที่มีสิทธิออกเสียง โดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

4.9 เงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ แสดงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเป็นสกุลเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการต่างๆของแต่ละกิจการที่รวมอยู่ในงบการเงินรวมวัดมูลค่าด้วยสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของแต่ละกิจการนั้น

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นตัวเงินซึ่งอยู่ในสกุลเงินตราต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนได้รวมอยู่ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

4.10 การด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะทำการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ ซึ่งประกอบด้วยที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัทหากมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์ดังกล่าวอาจด้อยค่า กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าเมื่อมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ทั้งนี้มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนหมายถึงมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการขายของสินทรัพย์หรือมูลค่าจากการใช้สินทรัพย์แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า

กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการขาดทุนจากการด้อยค่าในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

หากในการประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ มีข้อบ่งชี้ที่แสดงให้เห็นว่าผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่รับรู้ในงวดก่อนได้หมดไปหรือลดลง กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์นั้น และจะกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่รับรู้ในงวดก่อนก็ต่อเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้กำหนดมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนภายหลังจากการรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าครั้งล่าสุด โดยมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็นหากกิจการไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงวดก่อนๆ กลุ่มบริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยรับรู้ไปยังส่วนของกำไรหรือขาดทุนทันที

4.11 ผลประโยชน์ของพนักงาน

ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน

โครงการสมทบเงิน

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สินทรัพย์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสินทรัพย์ของกลุ่มบริษัท เงินที่กลุ่มบริษัทจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

โครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน

กลุ่มบริษัทมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน และตามโครงการผลตอบแทนพนักงานอื่นๆ ซึ่งกลุ่มบริษัทถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

กลุ่มบริษัทคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ผลกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานจะรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

4.12 ประมวลการหนี้สิน

กลุ่มบริษัทจะบันทึกประมวลการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากลุ่มบริษัทจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และกลุ่มบริษัทสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้น ได้อย่างน่าเชื่อถือ

4.13 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้ อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงาน และจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่า กลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

4.14 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก เป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยพิจารณาจากแผนธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

สิทธิประโยชน์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

กลุ่มบริษัทวัดมูลค่าสิทธิประโยชน์ทางการเงินด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย เมื่อกลุ่มบริษัทถือครองสิทธิประโยชน์ทางการเงินนั้นเพื่อรับกระแสเงินสดตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา ซึ่งกระแสเงินสดนั้นเป็นการรับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้องกับเงินต้นดังกล่าวตามช่วงเวลาที่จะระบุไว้ในสัญญา

สิทธิประโยชน์ทางการเงินดังกล่าววัดมูลค่าในภายหลังโดยใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงและต้องมีการประเมินการด้อยค่า ทั้งนี้ ผลกำไรและขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการ การเปลี่ยนแปลง หรือการด้อยค่าของสิทธิประโยชน์ดังกล่าวจะรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

สิทธิประโยชน์ทางการเงินที่มีการกำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ณ วันที่รับรู้รายการเริ่มแรก กลุ่มบริษัทสามารถเลือกจัดประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ได้ถือไว้เพื่อค้าเป็นตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยไม่สามารถเปลี่ยนการจัดประเภทได้ในภายหลัง ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทพิจารณาตราสารทุนแต่ละชนิดแยกจากกัน

ผลกำไรและขาดทุนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นของสิทธิประโยชน์ทางการเงินนี้จะไม่สามารถโอนไปรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนได้ในภายหลัง

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนดังกล่าวถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่ในกรณีที่เป็นการได้รับคืนของต้นทุนการลงทุนในสิทธิประโยชน์ทางการเงินอย่างชัดเจน กลุ่มบริษัทจะรับรู้รายการนั้นในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

นอกจากนี้ เงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไม่มีข้อกำหนดให้ประเมินการด้อยค่า

สิทธิประโยชน์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สิทธิประโยชน์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน จะแสดงในงบแสดงฐานะการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

ทั้งนี้ สิทธิประโยชน์ทางการเงินดังกล่าว หมายรวมถึง ตราสารอนุพันธ์ เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อค้าเงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งกลุ่มบริษัทไม่ได้เลือกจัดประเภทให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสิทธิประโยชน์ทางการเงินที่มีกระแสเงินสดที่ไม่ได้รับชำระเพียงเงินต้นและดอกเบี้ย

เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในตราสารทุนดังกล่าวถือเป็นรายได้อื่นในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้รายการเริ่มแรกสำหรับหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนการทำรายการ และจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ยกเว้นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ ซึ่งเปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม 4.15 การคำนวณมูลค่าราคาทุนตัดจำหน่ายคำนึงถึงค่าธรรมเนียมหรือต้นทุนที่ถือเป็นส่วนหนึ่งของอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงนั้นด้วย ทั้งนี้ ค่าตัดจำหน่ายตามวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนทางการเงินในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การตัดรายการของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี เมื่อสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสดได้สิ้นสุดลง หรือได้มีการโอนสิทธิที่จะได้รับกระแสเงินสด รวมถึงได้มีการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมด หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพย์นั้น แม้ว่าจะไม่มีการโอนและผลตอบแทน

กลุ่มบริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงินก็ต่อเมื่อได้มีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแล้ว มีการยกเลิกภาระผูกพันนั้น หรือมีการสิ้นสุดลงของภาระผูกพันนั้น ในกรณีที่มีการเปลี่ยนหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ให้เป็นหนี้สินใหม่จากผู้ให้กู้รายเดียวกันซึ่งมีข้อกำหนดที่แตกต่างกันอย่างมาก หรือมีการแก้ไขข้อกำหนดของหนี้สินที่มีอยู่อย่างเป็นสาระสำคัญ จะถือว่าเป็นการตัดรายการหนี้สินเดิมและรับรู้หนี้สินใหม่ โดยรับรู้ผลแตกต่างของมูลค่าตามบัญชีดังกล่าวในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของตราสารหนี้ทั้งหมดที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณจากผลต่างของกระแสเงินสดที่จะครบกำหนดชำระตามสัญญากับกระแสเงินสดทั้งหมดที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะได้รับชำระและคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงโดยประมาณของสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ได้มา

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าความเสี่ยงด้านเครดิตจะเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 30 วัน และพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการด้อยค่าด้านเครดิตหรือมีการผิดสัญญา เมื่อมีการค้างชำระการจ่ายเงินตามสัญญาเกินกว่า 90 วัน อย่างไรก็ตาม ในบางกรณี กลุ่มบริษัทอาจพิจารณาว่าสินทรัพย์ทางการเงินนั้นมีการเพิ่มขึ้นของความเสี่ยงด้านเครดิตอย่างมีนัยสำคัญและมีการผิดสัญญา โดยพิจารณาจากข้อมูลภายในหรือข้อมูลภายนอกอื่น เช่น อันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตของผู้ออกตราสาร

สำหรับลูกหนี้การค้า กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการคำนวณค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น กลุ่มบริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหนี้การค้า โดยอ้างอิงจากประสบการณ์ในอดีต ปรับปรุงด้วยข้อมูลการคาดการณ์ไปในอนาคตเกี่ยวกับลูกหนี้การค้าและสภาพแวดล้อมทางด้านเศรษฐกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดจำหน่ายออกจากบัญชี เมื่อกิจการคาดว่าจะไม่ได้รับคืนกระแสเงินสดตามสัญญาอีกต่อไป

4.15 ตราสารอนุพันธ์

กลุ่มบริษัททำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งถือว่าเป็นตราสารอนุพันธ์ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าเริ่มแรกของตราสารอนุพันธ์ด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม โดยรับรู้การเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์เป็นสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินโดยพิจารณาจากมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ดังกล่าว

กลุ่มบริษัทแสดงตราสารอนุพันธ์โดยพิจารณาอายุสัญญาคงเหลือที่มากกว่าหรือน้อยกว่า 12 เดือนเป็นสินทรัพย์หรือหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น และสินทรัพย์หรือหนี้สินหมุนเวียนอื่นตามลำดับ

4.16 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง ราคาที่คาดว่าจะได้รับจากการขายสินทรัพย์หรือเป็นราคาที่จะต้องจ่ายเพื่อโอนหนี้สินให้ผู้อื่น โดยรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ซื้อและผู้ขาย (ผู้ร่วมในตลาด) ณ วันที่วัดมูลค่า กลุ่มบริษัทใช้ราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่มีลักษณะเดียวกันหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ กลุ่มบริษัทจะประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าที่เหมาะสมกับแต่ละสถานการณ์ และพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่ใช้วัดมูลค่าและเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินแบ่งออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะประเมินความจำเป็นในการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินที่ถืออยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานที่มีการวัดมูลค่ายุติธรรมแบบเกิดขึ้นประจำ

5. การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการในเรื่องที่มีความไม่แน่นอนเสมอ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการดังกล่าวนี้ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและต่อข้อมูลที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้ การใช้ดุลยพินิจและการประมาณการที่สำคัญมีดังนี้

ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า

ในการประมาณค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้า ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากลูกหนี้ โดยคำนึงถึงประสบการณ์การเก็บเงินในอดีต อายุของหนี้ที่ค้างค้างและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจที่อาจมีผลกระทบต่อลูกหนี้ เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตและการคาดการณ์สถานะเศรษฐกิจที่อาจมีผลกระทบต่อลูกหนี้ของกลุ่มบริษัทอาจไม่ได้บ่งบอกถึงการผิดสัญญาของลูกค้าที่เกิดขึ้นจริงในอนาคต

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่บันทึกในงบแสดงฐานะการเงิน ที่ไม่มีการซื้อขายในตลาดและไม่สามารถหาราคาได้ในตลาดซื้อขายคล่อง ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประเมินมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าว โดยใช้เทคนิคและแบบจำลองการประเมินมูลค่า ซึ่งตัวแปรที่ใช้ในแบบจำลองได้มาจากการเทียบเคียงกับตัวแปรที่มีอยู่ในตลาด โดยคำนึงถึงความเสี่ยงทางด้านเครดิต สภาพคล่อง ข้อมูลความสัมพันธ์ และการเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของเครื่องมือทางการเงินในระยะยาว การเปลี่ยนแปลงของสมมติฐานที่เกี่ยวข้องกับตัวแปรที่ใช้ในการคำนวณ อาจมีผลกระทบต่อมูลค่ายุติธรรมที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน และการเปิดเผยลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย

กลุ่มบริษัทจะตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนเมื่อมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญและเป็นระยะเวลานานหรือเมื่อมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า การที่จะสรุปว่าเงินลงทุนดังกล่าวได้ลดลงอย่างมีสาระสำคัญหรือเป็นระยะเวลานานหรือไม่นั้น จำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจของฝ่ายบริหาร

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์และค่าเสื่อมราคา

ในการคำนวณค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องทำการประมาณอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือเมื่อเลิกใช้งานของอาคารและอุปกรณ์ และต้องทบทวนอายุการให้ประโยชน์และมูลค่าคงเหลือใหม่หากมีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้น

นอกจากนี้ ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องสอบทานการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ในแต่ละช่วงเวลาและบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าหากคาดว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์นั้น ในการนี้ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้ดุลยพินิจที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์รายได้และค่าใช้จ่ายในอนาคตซึ่งเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์นั้น

6. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างปี กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างกลุ่มบริษัทและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2564	2563	2564	2563	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่</u>					
<u>ของกลุ่มบริษัท</u>					
ขายสินค้า	35	3	-	-	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ขายวัตถุดิบ	132	-	132	-	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าบริการหลอมวัตถุดิบ	1	-	-	-	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าธรรมเนียมการจัดการ	5	4	2	2	ราคาตามสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายวัตถุดิบ	-	-	130	9	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าบริการหลอมวัตถุดิบ	-	-	12	8	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าบริการบรรจุหีบห่อ	-	-	-	1	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ซื้อสินค้า	-	-	9	-	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าบริการหลอมวัตถุดิบ	-	-	21	20	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าบริการหุ้มสายเคเบิล	-	-	5	6	ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
รายได้ค่าธรรมเนียมการจัดการ	-	-	29	32	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าบริการ	-	-	1	1	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าเช่า	-	-	3	3	ราคาตามสัญญา
รายได้ค่าไฟฟ้า	-	-	11	11	ราคาทุน
เงินปันผลรับ	-	-	10	5	อัตราตามที่ประกาศจ่าย

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2564	2563	2564	2563	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้า	226	166	211	164	ราคาตลาด, ราคาทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ขายวัตถุดิบ	-	1	-	-	ราคาตลาด
ขายสินทรัพย์	-	2	-	-	ราคาตลาด
ซื้อสินค้า	-	179	-	-	ราคาตลาด
ค่าบริการหลอมวัตถุดิบ	11	7	11	7	ราคาตามสัญญา
เงินปันผลรับ	7	3	3	3	อัตราตามที่ประกาศจ่าย
ค่าก่อสร้างอาคารโรงงาน	55	102	55	102	ราคาตามสัญญา

ยอดคงเหลือระหว่างกลุ่มบริษัทและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 7)				
บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท		782	-	-
บริษัทย่อย		-	-	22,785
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (เป็นผู้ถือหุ้น หรือมีกรรมการ ร่วมกัน หรือมีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)		218,050	154,307	216,910
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		218,832	154,307	239,695

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 15)

บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท	1,080	893	574	474
บริษัทย่อย	-	-	5,642	2,868
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (เป็นผู้ถือหุ้น หรือมีผู้ถือหุ้น ร่วมกัน หรือมีบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้น)	29,267	74,787	389	7,931
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	30,347	75,680	6,605	11,273

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย

ยอดคงเหลือของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 และการเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืม	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ			ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2563	ระหว่างปี	ระหว่างปี	31 ธันวาคม 2564
บริษัท ซีทีดับบลิว เบต้า จำกัด				
เงินสด	540,939	-	-	540,939
บวก: ดอกเบี้ยค้างรับ	96,174	-	-	96,174
รวม	637,113	-	-	637,113
หัก: ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(637,113)	-	-	(637,113)
รวม	-	-	-	-

บริษัทฯ บันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นทั้งจำนวนแล้ว

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ผลประโยชน์ระยะสั้น	80,231	94,336	52,226	70,252
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	3,676	4,548	1,783	2,649
รวม	83,907	98,884	54,009	72,901

7. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	56,162	33,865	56,731	36,291
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	74,443	23,129	76,239	23,129
3 - 6 เดือน	21,972	35,200	21,972	33,061
6 - 12 เดือน	38,080	62,113	38,080	61,934
มากกว่า 12 เดือน	28,175	-	27,036	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	218,832	154,307	220,058	154,415
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,253,572	874,829	546,037	375,990
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	206,230	174,974	99,219	94,624
3 - 6 เดือน	15,219	10,770	14,962	10,175
6 - 12 เดือน	406	5,999	406	2,219
มากกว่า 12 เดือน	10,636	5,839	2,137	1,251
รวม	1,486,063	1,072,411	662,761	484,259
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(12,250)	(10,762)	(2,200)	(2,478)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	1,473,813	1,061,649	660,561	481,781
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,692,645	1,215,956	880,619	636,196
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	-	-	19,637	26,921
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	5,789	604	22	295
รวมลูกหนี้อื่น	5,789	604	19,659	27,216
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,698,434	1,216,560	900,278	663,412

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2564	10,762	2,478
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (โอนกลับ)	1,488	(278)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	12,250	2,200

8. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
สินค้าสำเร็จรูป	733,198	741,435	(66,171)	(46,380)	667,027	695,055
งานระหว่างทำ	958,958	405,226	(336,344)	(7,413)	622,614	397,813
วัตถุดิบและวัสดุโรงงาน	608,470	343,633	(136,443)	(30,139)	472,027	313,494
สินค้าระหว่างทาง	140,643	227,095	-	-	140,643	227,095
รวม	2,441,269	1,717,389	(538,958)	(83,932)	1,902,311	1,633,457

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ราคาทุน		รายการปรับลดราคาทุนให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
สินค้าสำเร็จรูป	463,770	541,741	(56,494)	(37,667)	407,276	504,074
งานระหว่างทำ	919,893	359,527	(335,330)	(6,687)	584,563	352,840
วัตถุดิบและวัสดุโรงงาน	292,564	228,193	(120,861)	(10,056)	171,703	218,137
สินค้าระหว่างทาง	49,054	126,246	-	-	49,054	126,246
รวม	1,725,281	1,255,707	(512,685)	(54,410)	1,212,596	1,201,297

ในระหว่างปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทบันทึกการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นจำนวน 505 ล้านบาท (2563: 40 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 500 ล้านบาท 2563: 31 ล้านบาท) โดยแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย และมีการกลับรายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือเป็นจำนวน 50 ล้านบาท (2563: 62 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 42 ล้านบาท 2563: 47 ล้านบาท) โดยนำไปหักจากต้นทุนขายในระหว่างปี

9. สินทรัพย์ทางการเงินอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
เงินฝากประจำธนาคารที่มีอายุเกิน 3 เดือน	-	100,000	-	100,000
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรขาดทุน				
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	8,241	-	6,895	-
ตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย				
เงินฝากประจำธนาคารที่มีอายุเกิน 1 ปี	57,200	56,000	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
บริษัท ไทยเมทัลโพรเซสซิ่ง จำกัด	97,106	67,678	97,106	67,678
บริษัท คราว เซ็นจูรี โฮลดิ้ง จำกัด	48,486	46,264	-	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินอื่น	<u>211,033</u>	<u>269,942</u>	<u>104,001</u>	<u>167,678</u>
หมุนเวียน	8,241	100,000	6,895	100,000
ไม่หมุนเวียน	202,792	169,942	97,106	67,678
	<u>211,033</u>	<u>269,942</u>	<u>104,001</u>	<u>167,678</u>

ในระหว่างปี 2564 บริษัทฯ ได้รับเงินปันผลจากบริษัท ไทยเมทัลโพรเซสซิ่ง จำกัด จำนวนเงิน 3.4 ล้านบาท (2563: 3.4 ล้านบาท)

ในระหว่างปี 2564 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้รับเงินปันผลจากบริษัท คราว เซ็นจูรี โฮลดิ้ง จำกัด เป็นจำนวนเงิน 0.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 3.2 ล้านบาท

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		ราคาทุน		เงินปันผลที่บริษัทฯ ได้รับระหว่างปี	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
บริษัท สยาม ไฟเบอร์ ออพติกส์ จำกัด	240,000	240,000	160,500	153,000	-	-
บริษัท สยาม แปซิฟิก อิเล็กทริก ไวร์ แอนด์ เคเบิล จำกัด	670,000	670,000	1,067,703	1,067,703	9,983	5,494
บริษัท คับเบิลดี เคเบิล จำกัด	20,000	20,000	20,000	20,000	-	-
บริษัท เซียงไฮ้ เอเชีย แปซิฟิก อิเล็กทริก จำกัด	10,549	10,549	41,110	41,110	-	-
	พันธะสัญญา สหรัฐอเมริกา	พันธะสัญญา สหรัฐอเมริกา				
บริษัท ซีทีดับบลิว เบต้า จำกัด	100	100	100	100	-	-
รวม			1,289,413	1,281,913	9,983	5,494
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน			(160,775)	(131,240)		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ			1,128,638	1,150,673		

ในปี 2564 บริษัทฯ บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 30 ล้านบาท (2563: 3 ล้านบาท) ในงบกำไรขาดทุนของงบการเงินเฉพาะกิจการ

ภายหลังจากที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการซื้อหุ้นสามัญของบริษัท สยาม ไฟเบอร์ อีพติกส์ จำกัด จากบริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลล็อปเมนต์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เมื่อวันที่ 11 มิถุนายน 2564 เป็นจำนวนเงิน 7.5 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 10 ของหุ้นที่ออกและเรียกชำระแล้ว แบ่งออกเป็นหุ้นสามัญจำนวน 2.4 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 3.125 บาท

บริษัทฯ ได้รับการโอนหุ้นในวันที่ 1 กรกฎาคม 2564 จากรายการดังกล่าวมีผลทำให้สัดส่วนในเงินลงทุนของบริษัทฯ ในบริษัท สยาม ไฟเบอร์ อีพติกส์ จำกัด เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 90 เป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมด บริษัทฯ ได้บันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนได้เสียไว้ภายใต้รายการ “ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยที่ซื้อในราคาสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี” ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวม โดยมีรายละเอียด ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
ราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	7,500
หัก: ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยที่ถูกปรับปรุง	(4,500)
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมในบริษัทย่อยที่ซื้อใน ราคาสูงกว่ามูลค่าตามบัญชี	3,000

11. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

11.1 รายละเอียดของบริษัทร่วม

(หน่วย: พันบาท)

บริษัท	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	งบการเงินรวม					
			สัดส่วน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชี	
			เงินลงทุน				ตามวิธีส่วนได้เสีย	
			2564	2563	2564	2563	2564	2563
			ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท ลีอกซแพค (ประเทศไทย) จำกัด	ให้บริการด้านโทรคมนาคม	ไทย	25	25	379,246	379,246	105,151	105,151
บริษัท ลีอกซแพค ฮองกง จำกัด	ธุรกิจร่วมลงทุน	ฮ่องกง	20	20	302	302	6,677	6,455
รวม					<u>379,548</u>	<u>379,548</u>	111,828	111,606
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน							(105,151)	(105,151)
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ							<u>6,677</u>	<u>6,455</u>

11.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนและเงินปันผลรับ

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ลีอกซแพค (ประเทศไทย) จำกัด มีมติอนุมัติการเลิกกิจการของบริษัทดังกล่าว ปัจจุบันบริษัทนี้อยู่ระหว่างการชำระบัญชี

ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทย่อยรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนในบริษัท ลีอกซแพค ฮองกง จำกัด จำนวน 0.2 ล้านบาท (2563: 1.3 ล้านบาท) ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทร่วมนี้คำนวณจากงบการเงินซึ่งได้จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วม ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทเชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่มีความแตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญหากงบการเงินดังกล่าวได้รับการตรวจสอบหรือสอบทานโดยผู้สอบบัญชี

ไม่มีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมดังกล่าว

11.3 ข้อมูลทางการเงินตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินของบริษัทร่วมโดยสรุปมีดังนี้

บริษัท	หน่วย (ล้าน)	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับปี		กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	
		ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2564	2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2564	2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2564	2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม
บริษัท ลีอกซแพค (ประเทศไทย) จำกัด	บาท	700	700	68	129	-	-	-	-	(25)	(55)
บริษัท ลีอกซแพค ส่องกง จำกัด	เหรียญสหรัฐอเมริกา	7	7	14	18	5	9	0.2	0.3	0.03	0.2

12. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ที่ดินที่ไม่ได้ใช้	อาคารที่พักอาศัย	สิทธิการใช้ที่ดิน	รวม	ที่ดินที่ไม่ได้ใช้	รวม
	ในการดำเนินงาน	และอาคารสำนักงานให้เช่า			ในการดำเนินงาน	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564:						
ราคาทุน	13,845	10,017	2,893	26,755	11,022	11,022
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(7,943)	(95)	(8,038)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่า						
งบการเงิน	-	-	390	390	-	-
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	13,845	2,074	3,188	19,107	11,022	11,022
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563:						
ราคาทุน	13,845	10,017	2,893	26,755	11,022	11,022
หัก ค่าเสื่อมราคาสะสม	-	(7,510)	(18)	(7,528)	-	-
มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	13,845	2,507	2,875	19,227	11,022	11,022

การกระทบยอดมูลค่าตามบัญชีของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับปี แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
มูลค่าตามบัญชีต้นปี	19,227	16,785	11,022	11,022
รับโอนสิทธิการใช้ที่ดินจากลูกหนี้การค้าเพื่อชำระหนี้	-	2,893	-	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	(510)	(451)	-	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	390	-	-	-
มูลค่าตามบัญชีปลายปี	19,107	19,227	11,022	11,022

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน (พันบาท)	349,064	343,412	346,096	340,550
อาคารที่พักอาศัยและอาคารสำนักงานให้เช่า (พันบาท)	16,522	16,522	-	-
สิทธิการใช้ที่ดิน (พันหยวนเหรินหมินปี้)	626	626	-	-

มูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนข้างต้นประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้เกณฑ์ราคาตลาด

13. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม						รวม
	ที่ดิน	อาคาร สิ่งปลูกสร้างและ สิ่งปรับปรุงอาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์	เครื่องตกแต่ง และเครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	240,121	1,280,978	2,949,248	112,070	121,336	30,728	4,734,481
ซื้อเพิ่ม	-	480	3,517	2,783	5,325	384,743	396,848
จำหน่าย	-	(960)	(168,379)	(4,381)	(10,030)	-	(183,750)
โอน	-	14,882	35,761	514	1,289	(52,446)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	4,366	6,913	98	238	668	12,283
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	240,121	1,299,746	2,827,060	111,084	118,158	363,693	4,959,862
ซื้อเพิ่ม	-	190	9,093	3,658	6,870	185,832	205,643
จำหน่าย	-	(2,645)	(200,026)	(6,843)	(7,663)	-	(217,177)
โอน	-	3,440	69,785	347	-	(73,572)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	10,288	2,210	151	292	-	12,941
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	240,121	1,311,019	2,708,122	108,397	117,657	475,953	4,961,269
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	(1,047,043)	(2,550,602)	(100,125)	(66,399)	-	(3,764,169)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(25,375)	(51,034)	(4,298)	(10,268)	-	(90,975)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	653	164,011	4,334	9,158	-	178,156
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(3,116)	(5,818)	(115)	(279)	-	(9,328)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	(1,074,881)	(2,443,443)	(100,204)	(67,788)	-	(3,686,316)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(20,362)	(52,230)	(4,148)	(10,362)	-	(87,102)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	2,465	187,127	6,622	7,654	-	203,868
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(6,768)	(1,265)	(136)	(276)	-	(8,445)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	-	(1,099,546)	(2,309,811)	(97,866)	(70,772)	-	(3,577,995)
ค่าเผื่อการด้อยค่า							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-	(49,876)	-	-	-	(49,876)
ลดลงระหว่างปี	-	-	3,642	-	-	-	3,642
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	-	(878)	-	-	-	(878)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	-	(47,112)	-	-	-	(47,112)
(เพิ่มขึ้น) ลดลงระหว่างปี	-	(27,700)	10,804	-	-	-	(16,896)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	-	(1,429)	(883)	-	-	-	(2,312)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	-	(29,129)	(37,191)	-	-	-	(66,320)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	240,121	224,865	336,505	10,880	50,370	363,693	1,226,434
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	240,121	182,344	361,120	10,531	46,885	475,953	1,316,954
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2563 (จำนวน 81 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							90,975
2564 (จำนวน 82 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							87,102

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						รวม
	อาคาร	เครื่องจักร	เครื่องตกแต่ง	สินทรัพย์	รวม		
	ที่ดิน	สิ่งปลูกสร้างและ สิ่งปรับปรุงอาคาร	และอุปกรณ์	และเครื่องใช้ สำนักงาน		ระหว่างติดตั้ง และก่อสร้าง	
ราคาทุน							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	186,770	673,789	1,719,611	71,382	82,186	3,936	2,737,674
ซื้อเพิ่ม	-	210	2,590	1,708	4,565	341,669	350,742
จำหน่าย	-	-	(955)	(1,801)	(8,304)	-	(11,060)
โอน	-	3,306	18,958	513	1,290	(24,067)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	186,770	677,305	1,740,204	71,802	79,737	321,538	3,077,356
ซื้อเพิ่ม	-	-	7,342	1,570	4,011	167,064	179,987
จำหน่าย	-	-	(7,546)	(2,797)	(1,583)	-	(11,926)
โอน	-	3,440	21,545	347	-	(25,332)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	186,770	680,745	1,761,545	70,922	82,165	463,270	3,245,417
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	(537,602)	(1,457,217)	(65,317)	(43,753)	-	(2,103,889)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(13,311)	(34,243)	(2,310)	(7,197)	-	(57,061)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	951	1,780	7,431	-	10,162
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	-	(550,913)	(1,490,509)	(65,847)	(43,519)	-	(2,150,788)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(13,347)	(34,132)	(2,169)	(7,305)	-	(56,953)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่จำหน่าย	-	-	7,541	2,709	1,583	-	11,833
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	-	(564,260)	(1,517,100)	(65,307)	(49,241)	-	(2,195,908)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563	186,770	126,392	249,695	5,955	36,218	321,538	926,568
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564	186,770	116,485	244,445	5,615	32,924	463,270	1,049,509
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2563 (จำนวน 54 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							57,061
2564 (จำนวน 54 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							56,953

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ มูลค่าตามบัญชีก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมของสินทรัพย์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 2,820 ล้านบาท และ 2,984 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: 1,928 ล้านบาท 2563: 1,923 ล้านบาท)

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่ปลอดจำนองแล้วมูลค่าประมาณ 47 ล้านบาท แต่ยังคงมีภาระในการห้ามจำหน่าย จ่ายโอนหรือก่อภาระผูกพันใดๆ เว้นแต่ได้รับความยินยอมเป็นหนังสือจากธนาคาร

14. **เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทส์**

เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทส์มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.7 - 3.3 ต่อปี (2563: ร้อยละ 0.9 - 1.0 ต่อปี)

15. **เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น**

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
เจ้าหนี้การค้า	216,779	185,079	96,223	56,301
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	29,267	67,628	6,031	3,640
เจ้าหนี้อื่น	54,911	61,279	48,207	51,905
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 6)	1,080	8,052	574	7,633
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	84,432	121,647	35,193	96,303
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	386,469	443,685	186,228	215,782

16. **ค่าเผื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ**

ยอดคงเหลือเป็นประมาณการผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากข้อตกลงทางการค้าที่บริษัทฯ มีความตั้งใจจะปฏิบัติตาม โดยเทียบเคียงราคาขายกับต้นทุนวัตถุดิบที่อิงตามราคาสินค้าโภคภัณฑ์ในปัจจุบัน

17. **สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน**

จำนวนเงินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงานแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานต้นปี	336,828	348,629	279,678	292,847
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:				
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	16,504	17,501	14,104	14,853
ต้นทุนดอกเบี้ย	4,041	4,590	3,460	3,789
ส่วนที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
(กำไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย				
ส่วนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงข้อสมมติ				
ทางการเงิน	(16,182)	4,087	(13,082)	2,671
ส่วนที่เกิดจากการปรับปรุงจากประสบการณ์	10,294	(9,533)	11,120	(9,935)
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างปี	(24,747)	(28,446)	(15,047)	(24,547)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานปลายปี	326,738	336,828	280,233	279,678

กลุ่มบริษัทคาดว่าจะจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานภายใน 1 ปีข้างหน้าเป็นจำนวนประมาณ 46 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 44 ล้านบาท) (2563: จำนวน 41 ล้านบาท เฉพาะบริษัทฯ: จำนวน 33 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ระยะเวลาเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักในการจ่ายชำระผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานของกลุ่มบริษัทประมาณ 9 ปี (เฉพาะบริษัทฯ: 9 ปี) (2563: 9 - 10 ปี เฉพาะบริษัทฯ: 10 ปี)

สมมติฐานที่สำคัญในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ร้อยละต่อปี)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
อัตราคิดลด	1.9	1.2 - 1.4	1.9	1.4
อัตราการขึ้นเงินเดือน (ขึ้นกับช่วงอายุ)	5.0 - 6.0	5.0 - 6.0	6.0	6.0
อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวน พนักงาน	0.0 - 18.0	0.0 - 18.0	0.0 - 8.0	0.0 - 8.0

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานที่สำคัญต่อมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%
อัตราคิดลด	(27)	32	(23)	27
อัตราการขึ้นเงินเดือน	30	(26)	26	(23)

(หน่วย: ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%	เพิ่มขึ้น 1%	ลดลง 1%
อัตราคิดลด	(29)	35	(25)	29
อัตราการขึ้นเงินเดือน	33	(28)	28	(24)

18. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้ ในปัจจุบัน บริษัทฯได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายไว้ครบถ้วนแล้ว

19. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

รายการค่าใช้จ่ายแบ่งตามลักษณะประกอบด้วยรายการค่าใช้จ่ายที่สำคัญ ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป และซื้อสินค้าสำเร็จรูป	5,511	3,220	2,589	1,406
การเปลี่ยนแปลงในสินค้าสำเร็จรูปและงานระหว่างทำ	(545)	1	(482)	42
เงินเดือนและค่าแรงและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน	465	494	291	354
ค่าบรรจุกีบหือ	112	132	103	125
ค่าบริการหลอมวัตถุดิบ	11	7	32	27
ค่าไฟฟ้า	144	134	69	70
ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา	58	57	44	44
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	89	93	58	58

20. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี	27,188	65,591	-	64,788
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(114,078)	8,158	(116,440)	5,469
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	(86,890)	73,749	(116,440)	70,257

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี สรุปลงได้
ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
กำไรจากการประมาณการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(1,177)	(1,089)	(392)	(1,453)
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
(กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่				
กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(6,330)	11,047	(5,886)	10,585
	<u>(7,507)</u>	<u>9,958</u>	<u>(6,278)</u>	<u>9,132</u>

รายการกระทบยอดระหว่างกำไรทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(507,651)	360,765	(600,323)	355,064
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 20, 25	ร้อยละ 20, 25	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณ				
อัตราภาษี	(103,869)	70,594	(120,065)	71,013
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้				
บันทึกในปีก่อนแต่นำมาใช้ประโยชน์ระหว่างปี	-	(2,770)	-	-
รายการปรับปรุงสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-	(1,615)	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่ไม่ได้				
บันทึกในระหว่างปี	17,628	9,181	5,907	685
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
รายได้ที่ต้องรับรู้ภาษีเพิ่มเติม	-	-	406	546
รายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษี	(675)	(675)	(2,672)	(1,774)
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	477	667	221	358
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(373)	(827)	(202)	(571)
อื่น ๆ	(78)	(806)	(35)	-
รวม	(649)	(1,641)	(2,282)	(1,441)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	<u>(86,890)</u>	<u>73,749</u>	<u>(116,440)</u>	<u>70,257</u>

ส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบแสดงฐานะการเงิน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ภายใต้การตัดบัญชี				
ลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือ				
(การรับรู้รายได้ที่ต่างกัน)	121	(69)	121	(39)
ส่วนปรับปรุงอาคาร (การรับรู้ค่าเสื่อมราคา				
ที่ต่างกัน)	798	691	-	-
ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	2,207	1,909	440	496
ค่าเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ	103,418	11,633	102,537	10,882
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ	18,709	-	18,709	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าอุตสาหกรรม				
ของสินทรัพย์ทางการเงิน	(1,648)	-	(1,379)	-
สำรองผลประโยชน์วันลาพักร้อนของพนักงาน	1,004	873	786	687
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	65,348	67,365	56,047	55,935
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่าอุตสาหกรรมของเงินลงทุน	(11,764)	(5,434)	(14,921)	(9,036)
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	6,747	1,615	6,747	-
อื่น ๆ	213	-	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี - สุทธิ	185,153	78,583	169,087	58,925

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีรายการผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและขาดทุนทางภาษียังไม่ได้ใช้จำนวน 501 ล้านบาท (2563: 467 ล้านบาท) ที่กลุ่มบริษัทไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี เนื่องจากพิจารณาแล้วเห็นว่ากลุ่มบริษัทอาจไม่มีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวและผลขาดทุนทางภาษีมาใช้ประโยชน์ได้

ผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้มีจำนวนเงิน 333 ล้านบาท ซึ่งจะทยอยสิ้นสุดระยะเวลาการให้ประโยชน์ภายในปี 2568

21. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2564	2563	2564	2563
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี (พันบาท)	(403,768)	298,718	(483,883)	284,808
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	397,906	397,906	397,906	397,906
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	(1.01)	0.75	(1.22)	0.72

22. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ทั้งนี้ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทคือประธานบริหารของกลุ่มบริษัท

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ กลุ่มบริษัทมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 4 ส่วนงาน ดังนี้

- ส่วนงานผลิตภัณฑ์สายไฟฟ้า ซึ่งประกอบด้วย ผลิตภัณฑ์สายไฟฟ้าตัวนำอลูมิเนียม ผลิตภัณฑ์สายไฟฟ้าตัวนำทองแดง และผลิตภัณฑ์สายไฟฟ้าแรงดันสูง
- ส่วนงานผลิตภัณฑ์สายเคเบิลโทรศัพท์
- ส่วนงานผลิตภัณฑ์ลวดอาบนํ้ายาและไม่อาบนํ้ายา ซึ่งประกอบด้วย ผลิตภัณฑ์ลวดทองแดงอาบนํ้ายา ผลิตภัณฑ์ลวดอลูมิเนียมอาบนํ้ายา และผลิตภัณฑ์ลวดทองแดงไม่อาบนํ้ายา
- ส่วนงานผลิตภัณฑ์สายเคเบิลใยแก้วนำแสง

กลุ่มบริษัทไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน กลุ่มบริษัทประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไรขาดทุนของส่วนงานของกลุ่มบริษัทสำหรับปี มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม											
	ส่วนงานผลิตภัณฑ์ สายไฟฟ้า ¹⁾		ส่วนงานผลิตภัณฑ์ สายเคเบิลโทรศัพท์		ส่วนงานผลิตภัณฑ์ ลวดอาน้ำยาและ ไม่อาน้ำยา ²⁾		ส่วนงานผลิตภัณฑ์ สายเคเบิล ใยแก้วนำแสง		อื่นๆ		งบการเงินรวม	
	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563	2564	2563
รายได้												
รายได้จากการขาย	2,733	2,552	4	9	3,457	1,999	22	104	172	4	6,388	4,668
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	(292)	585	(1)	(8)	247	86	(13)	18	7	1	(52)	682
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:												
รายได้อื่น											10	15
รายได้เงินปันผล											7	3
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย											(72)	(117)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร											(278)	(244)
ค่าเพื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ											(93)	-
ค่าเพื่อการด้อยค่าอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์											(17)	4
รายได้ทางการเงิน											2	25
ต้นทุนทางการเงิน											(15)	(8)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม											-	1
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้											(508)	361
ภาษีเงินได้											87	(74)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี											(421)	287
ส่วนของคู่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย											17	12
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ											(404)	299

1) ส่วนงานผลิตภัณฑ์สายไฟฟ้า ประกอบด้วย ผลิตภัณฑ์สายไฟฟ้าตัวนำอลูมิเนียม ผลิตภัณฑ์สายไฟฟ้าตัวนำทองแดง และผลิตภัณฑ์สายไฟฟ้าแรงดันสูง

2) ส่วนงานผลิตภัณฑ์ลวดอาน้ำยาและไม่อาน้ำยา ประกอบด้วย ผลิตภัณฑ์ลวดทองแดงอาน้ำยา ผลิตภัณฑ์ลวดอลูมิเนียมอาน้ำยา และผลิตภัณฑ์ลวดทองแดงไม่อาน้ำยา

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้า

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	2564	2563
รายได้จากลูกค้าภายนอก		
ประเทศไทย	5,463	4,012
ฮ่องกง	323	126
สาธารณรัฐไต้หวัน	170	3
ประเทศเวียดนาม	165	121
สาธารณรัฐประชาชนจีน	17	190
ประเทศอื่นๆ	250	216
รวม	<u>6,388</u>	<u>4,668</u>
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		
(ไม่รวมเครื่องมือทางการเงิน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี)		
ประเทศไทย	1,352	1,240
สาธารณรัฐประชาชนจีน	18	43
รวม	<u>1,370</u>	<u>1,283</u>

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทมีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่อันดับหนึ่งรายเป็นจำนวนเงิน 735 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานผลิตภัณฑ์สายไฟฟ้า (2563: มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่อันดับหนึ่งรายเป็นจำนวนเงิน 1,052 ล้านบาท ซึ่งมาจากส่วนงานผลิตภัณฑ์สายไฟฟ้า)

23. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

กลุ่มบริษัทและพนักงานได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 โดยกลุ่มบริษัทและพนักงานจะจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพของกลุ่มบริษัทบริหาร โดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงศรี จำกัด และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม บัวหลวง จำกัด และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของกลุ่มบริษัท ในระหว่างปี 2564 กลุ่มบริษัทรับรู้เงินสมทบดังกล่าวเป็นค่าใช้จ่ายจำนวน 9 ล้านบาท (2563: 9 ล้านบาท) (เฉพาะบริษัทฯ: 7 ล้านบาท และ 2563: 7 ล้านบาท)

24. เงินปันผล

	อนุมัติโดย	จำนวนเงินปันผล (พันบาท)	เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2562	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2563	79,581	0.20
เงินปันผลประจำปี 2563	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2564	179,057	0.45

25. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563	31 ธันวาคม 2564	31 ธันวาคม 2563
ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน				
- การก่อสร้างอาคาร โรงงาน (ล้านบาท)	12	37	9	37
- การซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ (ล้านบาท)	-	2	-	2
- การซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ (ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา)	-	1	-	1
ภาระผูกพันการซื้อวัตถุดิบ (ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา)	3	1	3	1
ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาจ้างบริการ				
จ่ายชำระภายใน 1 ปี				
- ล้านบาท	8	8	5	5
- ล้านเหรียญไต้หวัน	2	2	1	1
การค้าประกัน				
หนังสือค้ำประกันการประกวดราคา (ล้านบาท)	74	64	74	63
หนังสือค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญา (ล้านบาท)	370	422	368	417
หนังสือค้ำประกันการใช้สาธารณูปโภค (ล้านบาท)	22	21	6	6
ภาระผูกพันตามสัญญาการซื้อวัตถุดิบ				
เทียบเคียงราคาตลาด (เมตริกตัน)	9,400 - 12,400	16,450 - 20,850	1,600 - 2,400	9,450 - 10,550
ส่วนที่ระบุราคาแล้ว (เมตริกตัน)	540	2,250	-	1,550

26. ลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิหรือเปิดเผยมูลค่าสุทธิแยกแยะตามลำดับชั้นของมูลค่าสุทธิ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิ				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
เงินลงทุนในตราสารทุน	-	146	-	146
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	8	-	8
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่าสุทธิ				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	369	-	369

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิ				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่าสุทธิผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
เงินลงทุนในตราสารทุน	-	114	-	114
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่าสุทธิ				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	363	-	363

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
เงินลงทุนในตราสารทุน	-	97	-	97
ตราสารอนุพันธ์				
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	7	-	7
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	346	-	346

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
เงินลงทุนในตราสารทุน	-	68	-	68
สินทรัพย์ที่เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม				
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	341	-	341

27. เครื่องมือทางการเงิน

27.1 วัตถุประสงค์และนโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของกลุ่มบริษัท ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืม เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เจ้าหนี้ทรัสต์รีซิทส์ กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยง ดังนี้

ความเสี่ยงด้านเครดิต

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เงินให้กู้ยืม เงินฝากกับธนาคารและสถาบันการเงิน โดยจำนวนเงินสูงสุดที่กลุ่มบริษัทอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือมูลค่าตามบัญชีที่แสดงอยู่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

กลุ่มบริษัทบริหารความเสี่ยงโดยใช้นโยบายและขั้นตอนในการควบคุมการให้สินเชื่ออย่างเหมาะสม จึงไม่คาดว่าจะเกิดผลขาดทุนทางการเงินที่มีสาระสำคัญ นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทมีการติดตามยอดคงค้างของลูกหนี้การค้าอย่างสม่ำเสมอ

ทุกวันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทพิจารณาอัตราค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยคำนวณจากอายุหนี้คงค้าง โดยการจัดกลุ่มลูกหนี้ที่มีความเสี่ยงด้านเครดิตที่คล้ายคลึงกันนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระสำหรับกลุ่ม

เงินฝากธนาคาร

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านเครดิตของตราสารหนี้ที่อยู่ในระดับต่ำเนื่องจากกลุ่มบริษัทมีนโยบายในการพิจารณาและอนุมัติวงเงินสินเชื่อสำหรับธนาคารแต่ละรายโดยคณะกรรมการของกลุ่มบริษัท และธนาคารคู่สัญญาของกลุ่มบริษัทเป็นธนาคารที่มีอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตจากการประเมินโดยสถาบันจัดอันดับความน่าเชื่อถือด้านเครดิตระหว่างประเทศในระดับสูง

ความเสี่ยงด้านตลาด

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงด้านตลาด 2 ประเภท ได้แก่ ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน และความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ กลุ่มบริษัทได้ตกลงทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 กลุ่มบริษัทมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ดังนี้

สกุลเงิน	งบการเงินรวม				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน			
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	4	3	54	7	33.4199	30.0371

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ				อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน			
	2564	2563	2564	2563	2564	2563
	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(ล้าน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	3	-	36	4	33.4199	30.0371

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทยังมีความเสี่ยงจากการที่มีเงินลงทุนในบริษัทย่อยในต่างประเทศ ซึ่งฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทมีความตั้งใจที่จะถือเงินลงทุนดังกล่าวในระยะยาวและไม่มีแผนที่จะขายเงินลงทุนดังกล่าวในอนาคต ดังนั้นจึงไม่ได้ทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงไว้

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่อกำไรก่อนภาษีของกลุ่มบริษัท

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเนื่องมาจากเงินฝากธนาคาร เงินกู้ยืมระยะสั้น และเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทส์ สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 และ 2563 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนดหรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564					อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		อัตราดอกเบี้ย	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย	รวม	
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	992	4	996	0.1 - 0.4
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	1,698	1,698	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	-	8	8	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	57	-	146	203	0.2 - 1.0
	-	57	992	1,856	2,905	
หนี้สินทางการเงิน						
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทส์	1,649	-	-	-	1,649	0.7 - 3.3
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	386	386	-
	1,649	-	-	386	2,035	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	101	-	826	-	927	0.1 - 0.4
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	-	1,217	1,217	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	100	-	-	-	100	0.6
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	56	-	114	170	0.2
	201	56	826	1,331	2,414	
หนี้สินทางการเงิน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	36	-	36	4.5 - 4.9
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทส์	74	-	-	-	74	0.9 - 1.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	-	444	444	-
	74	-	36	444	554	

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

	อัตราดอกเบี้ยคงที่ภายใน 1 ปี	อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
		ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มีอัตราดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	637	(1)	636	0.1 - 0.3
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	900	900	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	-	7	7	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	97	97	-
	-	637	1,003	1,640	
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทส์	1,141	-	-	1,141	0.7 - 3.3
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	186	186	-
	1,141	-	186	1,327	

งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

	อัตราดอกเบี้ย			รวม	อัตรา ดอกเบี้ย ที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)
	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ภายใน 1 ปี	อัตราดอกเบี้ย ปรับขึ้นลง ตามราคาตลาด	ไม่มีอัตรา ดอกเบี้ย		
สินทรัพย์ทางการเงิน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	101	508	(6)	603	0.1 - 0.4
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	-	-	663	663	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	100	-	-	100	0.6
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	68	68	-
	201	508	725	1,434	
หนี้สินทางการเงิน					
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทส์	74	-	-	74	0.9 - 1.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	-	-	216	216	-
	74	-	216	290	

กลุ่มบริษัทพิจารณาว่าการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 ไม่มีผลกระทบต่อกำไรก่อนภาษีของกลุ่มบริษัท

ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

กลุ่มบริษัทได้ประเมินความเสี่ยงด้านสภาพคล่องไว้อยู่ในระดับต่ำเนื่องจากกลุ่มบริษัทสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนที่หลากหลายอย่างเพียงพอ

27.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากเครื่องมือทางการเงินส่วนใหญ่ของกลุ่มบริษัทจัดอยู่ในประเภทระยะสั้นหรือมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด กลุ่มบริษัทจึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

กลุ่มบริษัทมีวิธีการและสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน ดังนี้

- ก) สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้และลูกหนี้อื่น เจ้าหนี้และเจ้าหนี้อื่น เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินแสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ข) เงินลงทุนในตราสารทุน แสดงมูลค่ายุติธรรมตามราคาตลาด หรืออ้างอิงจากแบบจำลองราคาที่ได้รับ การยอมรับโดยทั่วไป ในกรณีที่ไม่มีราคาตลาด

- ค) เงินกู้ยืมระยะสั้นที่จ่ายดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด แสดงมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณตามมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน
- ง) ตราสารอนุพันธ์ แสดงมูลค่ายุติธรรมซึ่งคำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตและแบบจำลองตามทฤษฎีในการประเมินมูลค่า ซึ่งข้อมูลที่น่ามาใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้อง เช่น อัตราแลกเปลี่ยนทันที อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าของเงินตราต่างประเทศ เส้นอัตราผลตอบแทนของอัตราดอกเบี้ย และเส้นราคาล่วงหน้าของสินค้าโภคภัณฑ์ เป็นต้น กลุ่มบริษัทได้คำนึงถึงผลกระทบของความเสี่ยงด้านเครดิตของกลุ่มสัญญาในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์

ในระหว่างปีปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

28. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารจัดการทุนที่สำคัญของกลุ่มบริษัทคือการจัดให้มีซึ่งโครงสร้างทุนที่เหมาะสมเพื่อสนับสนุนการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัท และเสริมสร้างมูลค่าการถือหุ้นให้กับผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 กลุ่มบริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.64:1 (2563: 0.21:1) และเฉพาะบริษัทที่มีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.49:1 (2563: 0.15:1)

29. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2565 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติการกู้ยืมเงินจากธนาคารแห่งหนึ่งเป็นจำนวน 9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 310 ล้านบาท เงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวอ้างอิงกับ LIBOR ซึ่งครบกำหนดชำระภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2567 ภายใต้อัตราดอกเบี้ยที่บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ ต่อมาในเดือนมกราคม 2565 บริษัทฯ เบิกใช้เงินกู้ดังกล่าวทั้งจำนวนแล้ว

30. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565